

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 256.

Kraków, piątek 31 października 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Dostęp do Krymu został wywalczony.

### Łodzie podwodne zatopiły 14 angielskich okrętów handlowych.

Z głównej kwatery Wodza, 30 października. Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już podano do wiadomości w komunikacji specjalnym, dywizje piechoty, współdziałając z lotnictwem wywalczyły w zaciętych walkach dostęp do półwyspu Krym. Podczas przedzierania się przez silnie rozbudowane stanowiska obronne nieprzyjaciela, w okresie od 18 do 28 października wzięto do niewoli 15.700 jeńców, jak również zdobyto względnie zniszczono 13 wozów pancernych, 109 dział i liczny inny sprzęt wojenny.

Pościg za pobitym nieprzyjacielem został podjęty.

Rumuńskie wojska wzięły wyspy na morzu Azowskim, położone przed wybrzeżem północno-zachodnim i oczyściły je z nieprzyjaciela.

W Zagłębiu Donieckim wojska sojusznicze kontynuowały zwycięski pościg za cofającym się nieprzyjacielem.

Na północnym odcinku hiszpańska „błękitna dywizja” wzięła przez szeroko ujęty atak kilka miejscowości i ponownie wzięła do niewoli większą ilość jeńców.

Silne formacje lotników bojowych obrzuciły za dnia i w nocy Moskwę bombami kruszącymi i zapalającymi. Zaobserwowano wielkie pożary i wybuchy. Dalsze ataki powietrzne kierowane były na Leninogr.

W kilkudniowym pościgu łodzie podwodne zatopiły z pewnego konwoju płynącego z Gibraltaru do Anglii, mimo silnego zabezpieczenia, 14 ciężko obciążonych nieprzyjacielskich okrętów handlowych. Łącznej pojemności 47.000 ton, jak również jeden brytyjski kontrtorpedowiec. Większa część konwoju została tem samem zniszczona. — Uszko jedynie tylko kilka mniejszych okrętów.

Na południowo-zachodnim wybrzeżu Anglii samoloty bojowe bombardowały w nocy na 29 października urządzenia portowe i zakłady zaopatrzeniowe.

Pojedyncze brytyjskie bombowce podjęły ostatniej nocy bezskuteczny nalot zaburzający na Niemcy zachodnie i środkowe.

W okresie od 22 do 28 października brytyjskie lotnictwo straciło 48 samolotów. W tym samym czasie w walce przeciwko W. Brytanii straconych zostało siedem własnych samolotów.

wym teatrze wojny może jeszcze większe znaczenie, aniżeli zdobycie wysp Bałtyckich na północy, gdyż rumuńska flota nie stanowi równorzędnego przeciwnika wobec eskadry sowieckich, które dysponują swobodnie licznymi bazami, panują nad całym obszarem morskim. Ograniczenie rejonu działalności tych okrętów do portów kaukaskich wytraci bolszewikom znów jeden ważny atut strategiczny z ich rąk.

Krótkotrwały opór bolszewików w „Złoty Wrota” stanowi przekonujący dowód, że nie byli oni w stanie nawet na tak ważny posterunek wysłać posiłków, a oddziały, które rzekomo przewieziono z Odessy drogą morską na Krym, jakoś nie dotarły na czas na linię frontu.

Każdy dzień późnej jesieni przynosi teraz wiadomości o coraz dalszych postępach niemieckiej armji i przekonuje nas, że niska temperatura mogła wpłynąć na tok operacji wojennych może tylko w epoce, od której dzieli nas już cały wiek.

### Bombardowanie urządzeń portowych w Kerczu.

Berlin, 30 października. W dniu 28 października niemieckie samoloty bojowe ponownie zaatakowały urządzenia portowe w Kerczu, głównym porcie nad Morzem Azowskim.

Celnie trafione zabudowania portowe, oraz urządzenia przeładunkowe świadczyły o dobrym skutku bomb niemieckich. Celna bomba trafiono rezerwar materjałów pędnych, który padł pastwą płomieni.

Niemieckie samoloty bojowe odniosły również szereg sukcesów w rejonie morskim koło Kerczu. Zatopiono trzy sowieckie statki bandłowe o łącznej pojemności 3000 ton oraz 6 łodzi. Poważnie uszkodzono 7 dalszych statków o pojem. 8.500 ton.

## Droga na półwysp krymski otwarta.

(tp) Kraków, 30 października. Przez kilkanaście lat, między XV a XVIII stuleciem nikt nie mógł zdobyć ufortyfikowanego przez Tatarów przesmyku, tak zwanych złotych Wrót Krymu. Panowanie półkiszycza na półwyspie, zajmującym najważniejszą pozycję na Czarnym morzu, zachwiało się dopiero wtedy, gdy carowie Rosyjscy rozpoczęli podboje na południu. Wtedy to trzechkrotnie w ciągu 40 lat wtargnęli Moskale na Krym (1736, 1738 i 1771) aż wreszcie w 1783 wzięli na stałe w swe posiadanie fortyfikacje Perekopu.

Historia gotuje przecież nadzwyczajne niespodzianki i właśnie niedaleko stamtąd okazało się w czasie wojny krymskiej 1853-6 że Rosja nie potrafi skutecznie przeciwstawić się Francji i Anglii. Dzisiaj znów dowiadujemy się, że armia niemiecka wkroczyła na Krym i przed jej atakami nie oparły się nowoczesne, założone przez bolszewików, umocnienia.

Cały Krym, stanowiący część składową Rosji bolszewickiej jako „autonomiczna” republika, łączy się z lądem stałym tylko przez przesmyk Perekopski. Ostatnia armja „Białej Rosji”, która opierała się bolszewikom w roku 1920, broniła się jeszcze tylko na Krymie, gdyż dzięki temu — podobnemu do forticy położeniu półwyspu, bolszewicy nie mogli wykorzystać swej znacznej liczebnej przewagi. Dopiero wtedy, gdy wojska generała Wrangla wyparte zostały z okopów perekopskich, rosyjscy komuniści zmusili swego ostatniego wewnętrznego przeciwnika do opuszczenia ojezyny.

Pomiędzy Krymem a stepami Nogajskimi istnieje kilka stonych jezior, a z kontynentem łączy go tylko przesmyk Perekopski, mający przy długości 7 kilometrów parę kilometrów szerokości. Inne przesmyki podobne są raczej do grobli, a z wielkim nakładem kosztów wzniesiono na jednej z nich wiadukt kolejowy. W zimie, gdy wszystkie jeziora, a nawet morze Azowskie, pokrywa gruba pokrywa lodu, łatwiej wędrcze się na Krym, ale wtedy, gdy z podziemnych bunkrów można ostrzeliwać każdy punkt płaskiej okolicy, zdobycie Perekopu należy zaliczyć do najtrudniejszych problemów strategicznych.

Tym razem bolszewicy, którym przypadała rola obrońców Krymu, nie mogli wywiązać się ze swego zadania, mimo zaciętego oporu 10 dni walk wystarczyło armji niemieckiej do przełamania stanowisk na Perekopie, a tem samem rozstrzygnął się los Krymu w ciągu obecnej wojny. Już nigdzie więcej na rozszerzającym się ku południowi półwyspie nie znajduje Czerwona Armja dogodnych stanowisk obronnych, a wysokie pasmo gór Jalta nie może nawet w ciągu jesieni służyć jako schronienie dla rozproszonych oddziałów.

Niespodziewane całkowite przełamanie linii bolszewickich dowodzi raz jeszcze, że nowoczesne techniczne wyposażenie armji pozwala na pokonanie wszelkich trudności, jakie stwarzają góry, rzeki, lub doliny. Zajęcie Krymu mieć będzie na południu

Ankara, 30 października. Według wiadomości, jakie nadeszły tu w poniedziałek z nowej siedziby rządu sowieckiego w Kujbyszewie (Samara), w ostatnich dniach elementy antysowieckie dokonały napadu na samochody komisarzy i funkcjonariuszy sowieckich, opuszczających miasto.

Jak stwierdzają jednak informacje pochodzące ze źródeł sowieckich, wszyscy uczestnicy tego napadu zostali natychmiast uwięzieni. W dalszym ciągu komunikują ze strony sowieckiej, że obecnie wszystkie drogi wypadku z Moskwy zostały postawione pod surowy dozór i ochronę wojskową aby — jak podkreślają informacje — utrudnić powtórzenie się podobnych krwawych demonstracji.

W końcu celem uniemożliwienia gromadzenia się większych ilości osób na ulicach Moskwy, zakazano ustawiania się w ogonki przed sklepami ze środkami żywności. Poza tem władze wojskowe w Moskwie — jak stwierdzają dalej te doniesienia — przeprowadziły kontrole wszystkich osób cywilnych w mieście. W wyniku tej kontroli wszystkim mieszkańcom stolicy, pozabawionym pracy lub mieszkań, odebrano

prawo pobytu. Wszystkie te osoby muszą natychmiast opuścić Moskwę.

Pozatem — według dalszych doniesień sowieckich — prace przy budowie systemu rowów strzeleckich koło miasta prowadzone są w dalszym ciągu. Mimo bardzo wielkich trudności terenowych sprowadzono dotychczas maszyny bagrowe, a w pierwszym rzędzie przystąpiono do wykopywania pułapek na czołgi.

Według doniesienia agencji Stetani ze Sztokholmu, Stalin rozesłał swoich najbliższych współpracowników i zaufanych w specjalnej misji na różne nieokupowane jeszcze tereny Związku Sowieckiego. Komisarz spraw zagranicznych Molotow został wysłany do okręgu Wołgi, szef GPU Berija otrzymał misję w swej kaukaskiej ojezynie, zlikwidowany naczelny komendant frontu północnego, marszałek Woroszyłow, ma wzmacniać autorytet państwowy na linii wewnętrznej w północnej części Związku Sowieckiego, której nie był w stanie obronić wojskowo, wreszcie Malenkow, sekretarz osobisty Stalina, najświetniejsza gwiazda w kierownictwie partji, ma utrzymać w karności Syberję i Daleki Wschód.

## Marsz Finów na Paatene.

Helsinki, 30 października. Jak wynika z jednego z fińskich sprawozdań frontowych, wojska fińskie, które posuwały się z południa traktem Corajaervi-Karhumaeki w kierunku na Paatene nad Seesjaervi, przyczem miejscowość tę zajęły — musiały zwalczać niesłychane trudności terenowe.

Wojska musiały się posuwać na przestrzeni 70 km nad wyraz wąską drogą, na której zaledwie jedna kolumna mogła iść jać druga, przyczem niejednokrotnie zapadające się w nierównościach terenowych wozy trzeba było, wśród wielkiego wysiłku, popychać naprzód.

W czasie pochodu na Paatene zajęto również znajdującą się na drodze marszu wieś Selki, posiadającą mniej więcej 200 domów i 1000 mieszkańców. Bolszewicy wielką część ludności wywieźli już do Paatene, lecz wobec szybkiego pochodu wojsk

fińskich nie można było ewakuacji dokonać. We wsi pozostała również część bydła.

W sprawozdaniu podkreślono niebawoma radość mieszkańców, z jaką witali oni żołnierzy fińskich oszpecających ich od długotrwałego uolku bolszewickiego. Wieś zajęto po krótkiej walce. Wszyscy mieszkańcy byli Kareliczami, a wielu z nich nie władało wogóle językiem rosyjskim. Na krótko przed nadejściem wojsk fińskich bolszewicy zmusili ludność do kopania rowów, oraz udziału w pracach fortyfikacyjnych, w czem im jednak przeszkodziły nacierające wojska fińskie.

Z Selek dalszy marsz odbywał się w kierunku na Seesjaervi. Jezioro to szerokości 45 km i długości 40 km, posiada głębokość 99 m oraz położone jest 117 m nad poziomem morza. Miejscowość Paatene nad See-

### Zyczenia z okazji drugiej rocznicy Generalnego Gubernatorstwa.

Kraków, 30 października. W związku z uroczystością 2-jej rocznicy istnienia Generalnego Gubernatorstwa, Kanclerz Rzeszy przesłał na ręce Generalnego Gubernatora dra Franka depezę z gratulacjami i słowami uznania.

Ponadto depezę gratulacyjną przesłał marszałek Rzeszy Goering oraz szef naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych, general-feldmarszałek Keitel.

ojaervi, która, jak już doniesiono, zdobyto niespodziewanym i śmiałym wypadem, jest ważnym węzłem komunikacyjnym i wyposażona była już za czasów Katarzyny II. w przywileje miejskie, które jednakowoż w późniejszych czasach znowu utraciła. Miejscowość liczyła w 1930 roku 5.700 mieszkańców, z czego 95 proc. stanowili Kareliczy. Z Paatene prowadzi w kierunku na wschód ważna droga, łącząca kolej murmańska na północ od jeziora Onega z kanałem Stalina, poczem wzdłuż brzegu jeziora prowadzi w dalszym ciągu do Povenza.

Po zdobyciu Paatene, oraz wskutek dalszego pochodu wojsk fińskich na trakcie Corajaervi-Karhumaeki, w bezpośredni zasięg wojennych operacji fińskich dostała się kolej murmańska na północ od Karhumaeki wraz ze swoją bardzo ważną 30-kilometrową odnogą, prowadzącą do kanału Stalina.

### Przepełnienie w Kujbyszewie.

Sztokholm, 30 października. Warunki, w jakich dyplomaci oraz inni obcokrajowcy zostali niespodziewanie wezwani do opuszczenia Moskwy i udanie się do Kujbyszewa, przynosi w sposób bardzo szczegółowy korespondent dziennika „News Chronicle” mr. Philip Jordan.

Informacje jego podaje „Stockholms Tidningen” w depeży własnego korespondenta w Londynie. W dniu 15 października bież. roku Molotow wydał zarządzenie w sprawie wyjazdu z Moskwy, przyczem dyplomaci i obcokrajowcy zostali wezwani do stawienia się o godz. 19-jej na dworzec głównym. Mimo to jednak pociąg opuścił peron dworca dopiero o godzinie 2-jej.

Korespondent „News Chronicle” wspomina w dalszym ciągu swego reportażu, że w Moskwie nikt nie pamięta takiego balaganu, jaki miał miejsce w nocy dnia 15-go października na dworcu kazanskim w Moskwie. Przybyli tam ambasadorowie, posłowie, członkowie placówek dyplomatycznych, dziennikarze i obcokrajowcy, tudzież sowieccy urzędnicy ministerjalni, którzy mieli zostać ewakuowani, wszyscy odrazu i w jednym dniu.

Korespondent opisuje sytuację, porównując ją z najpotworniejszymi fragmentami opowieści Goya. Dopiero późną nocą — informuje korespondent — pociąg znalazł się kilka kilometrów za Moskwą i tam stał aż do świtu. Dalsza podróż odbywała się etapami z dłuższymi przystankami.

Kujbyszew jest obecnie przepełniony aż do ostatnich granic. Nawet balet moskiewski został ewakuowany do Kujbyszewa. Ambasada brytyjska i brytyjska misja wojskowa zostały pomieszczone w pewnej szkole. Wszyscy, z wyjątkiem brytyjskiego ambasadora Crafforda Crippsa, którzy otrzymali do swej dyspozycji dwa małe pokoiki, muszą spać wspólnie w wielkich salach. Inni posłowie mieszkają w budynku, który nosi nazwę Grand Hotel. „Hotel” ten jednak nie posiada nawet łazienki.

### Hrabia Ciano wyjechał do Włoch.

Niemieckie Biuro Informacyjne na Wschodzie, 30 października. Minister spraw zagranicznych królestwa Włoch, hrabia Ciano, który na zaproszenie ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa przebywał z kilkudniową wizytą w Niemczech, wyjechał w dniu 29 bm. z powrotem do Włoch.

Wizyta hr. Ciano dała sposobność wyczerpującej wymiany poglądów obu ministrów spraw zagranicznych na aktualne zagadnienia polityczne.

### Czy dojdzie do kryzysu gabinetowego w Anglii?

Sztokholm, 30 października. Londyński „Times” w swoim wczorajszym artykule wstępny doradza zmianę na stanowiskach kilku ministrów, motywując to tem, że „szary człowiek” nie jest zadowolony z polityki obecnego rządu.



### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 30 października. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie Tobruku nasze oddziały odparły próby ataku nieprzyjacielskich jednostek na nasze stanowiska. Artyleria ostrzeliwała obronę Tobruku. Jeden samolot angielski został zestrzelony przez obronę Benghazi podczas nalotu, który pozostał bezskutecznym. Nieprzyjacielskie samochody zostały skutecznie ostrzelane z karabinów maszynowych przez nasze lotnictwo w rejonie Giarabub.

Na frontach odcinka bojowego Gondaru nieprzyjacieli w kilku starciach z naszymi wysuniętymi oddziałami poniósł dotkliwe straty w zabitych i rannych.

Ubiegłej nocy angielskie samoloty zrzucały bomby na Comiso na Sycylii. Niema ofiar, a szkoda jest tylko nie nieznaczna. Jednostki naszego lotnictwa zaatakowały ubiegłej nocy ważne obiekty bazy La Valletta na Malcie bombami ciężkiego kalibru.

### 12 dywizyj sowieckich zniszczono w łuku Dniepru.

Berlin, 30 października. W drugiej połowie sierpnia, bolszewicy byli zmuszeni wycofać się z łuku Dniepru. W dniu 25 sierpnia wojska zajęły Dniepropetrowsk.

W walkach, jakie poprzedziły odwrót z linii Dniepru, w rejonie na zachód od Bohu zostały pobite wśród niezwykle krwawych strat 51, 130 i 164 sowieckie dywizje strzelców, nadto 96 dywizja górska i 48 dywizja pancerna. 48 dywizja pancerna została pozbawiona wszystkich czołgów i została użyta jako dywizja piechoty.

Koło Nowo-Mirgorodu na północnym wschód od Kirowa została zniszczona 223 dywizja strzelców. Dowódca tej dywizji dostał się do niewoli niemieckiej. Z 58 dywizji strzelców pozostało zaledwo kilka kompanii. Stanowiły one trzon, na którym później oparto reorganizację tej dywizji. Koło Dniepropetrowska nieprzyjacieli stracił 230, 273 i 275 dywizje strzelców, 26 dywizję kawalerji i 12 dywizje pancerna.

W ten sposób wycofanie się z łuku Dniepru kosztowało armię bolszewicką 8 dywizji strzelców, dwie dywizje pancerne oraz po jednej dywizji kawalerji i strzelców górskich.

### Dziennik hiszpański o sytuacji Sowietów.

Montevideo, 30 października. Gazeta „El Pueblo“ pisze w jednym ze swych artykułów wstępnych, omawiających sytuację międzynarodową, iż kampania wschodnia weszła obecnie w bardzo krytyczny okres.

Sytuacja bolszewików staje się bardzo trudną, zwłaszcza o ile umowy moskiewskie nie zostaną spełnione, w których Wielka Brytania oraz Stany Zjednoczone zobowiązały się udzielić Sowietom wszelkiej możliwej tylko pomocy.

Podkreślając sukcesy wojsk niemieckich, które zniszczyły sowiecki przemysł wojenny, oraz przerwały połączenia komunikacyjne, stwierdza wreszcie „El Pueblo“, iż pogarszające się stopniowo położenie spowodowało w odnośnych kołach Wielkiej Brytanji wielkie zaniepokojenie.

### Utworzenie nowych komisji niemiecko-francuskich.

Paryż, 30 października. W związku z obradami izb handlowych niemieckich i francuskich, utworzono 4 specjalne wydziały, składające się z 6-ciu francuskich oraz 6-ciu niemieckich ekonomistów.

Posiedzenia tych komisji odbywać się będą na zmianę raz na terenie Niemiec, innym razem we Francji.

## „Bolszewizm wrogiem Europy Nr 1“ — oświadczył prezydent Finlandji Riti.

Bruksela, 30 października. „Imperjalistyczny bolszewizm jest wątpliwie wrogiem Europy Nr. 1. Jest to bandyta, którego należy zniszczyć ostatecznie, jeżeli pragnie się utrwalić pokój i bezpieczeństwo Europy“ — oświadczył prezydent Finlandji Riti w wywiadzie udzielonym specjalnemu korespondentowi dziennika „Sol“.

Armia fińska stanowi silny blok przeciwko wrogowi na wschodzie. Prezydent Riti określił imperjalizm sowiecki jako groźne niebezpieczeństwo, które wcześniej czy później zniweczyłoby wolność Finlandji. Prezydent podkreślił, że Finlandja musi raz na zawsze zyskać ochronę przeciwko temu niebezpieczeństwu. Prezydent wyrażał nadzieję, że Finlandja, jako Związek Sowieców przedstawił Finlandji po zawarciu nieuczynnego pokoju w Moskwie.

W dalszym toku swych wywodów Riti podkreślił, że w tych warunkach Finlandja walczy o swą egzystencję, wolność i bez-

pieczeństwo. W kwestjach życia i śmierci nie można sobie pozwolić na żadne kompromisy. Wierzę — oświadczył w końcu prezydent Finlandji, że nadejdzie dzień, w którym cała Europa, a nawet cały świat, uzna wielkie zasługi jakie kiada Niemcy dla sprawy zniszczenia bolszewizmu, oraz korzyści jakie w ten sposób przysparzają innym narodom cywilizowanym.

To niebezpieczeństwo bolszewickie było o wiele większe i o wiele groźniejsze, niż przypuszczała to większość społeczeństw, a bolszewicy po tamtej stronie czerwonej granicy stworzyli taki aparat wojenny, wobec którego żaden naród między morzem Bałtyckim a Oceanem Atlantyckim nie byłoby pewny przed zaatakowaniem. Jeszcze nigdy od czasów Dżingischana Europa, według mojego przekonania, nie stała w obliczu większego niebezpieczeństwa. To groźbę należy radykalnie zlikwidować, celem zapewnienia rozkwitu Europy i zachodniej kultury.

## Tajne dokumenty Roosevelta

Berlin, 30 października. Nad wyraz ostrej odprawy udzieliła cała prasa niemiecka przemówieniu wygłoszonemu przez prezydenta Stanów Zjednoczonych na pewnym bankiecie w Waszyngtonie z okazji „Dnia Floty Amerykańskiej“. Prezydent Roosevelt miał przytem oświadczyć, iż Niemcy atakując w dniu 4 września kontrtorpedowce amerykański „Greer“ praktycznie wypowiedziały wojnę Stanom Zjednoczonym.

Celem tej akcji miało być napedzenie Amerykanom strachu, by ci wycofali się z mórz światowych. W dalszym ciągu twierdził Roosevelt, iż posiada on tajną mapę, projektowaną rzekomo przez niemieckich specjalistów i przedstawiająca Amerykę południową oraz część Ameryki środkowej. Z mapy tej ma wynikać, iż Berlin zamierza podzielić Amerykę południową na pięć państw, przyczem kanał Panamski będący życiową arterią Ameryki, odegrać ma bardzo nieprzyjemną dla Stanów Zjednoczonych rolę. Wreszcie oświadczył Roosevelt, iż w Waszyngtonie znajduje się jeszcze inny tajny dokument niemiecki, a mianowicie projekt noszący religijno-mahometański, hinduski, buddyjski oraz inne wyznania religijne.

### Komentarz dziennika „Völkischer Beobachter“.

„Dotychczas nie byliśmy jeszcze zupełnie pewni — pisze w związku z tem „Völkischer Beobachter“ — czy kręte drogi, które idzie polityka Roosevelta, oraz jego zionące coraz większą nienawiścią przemówienia zwrócone przeciwko nowej Europie, nie wypływają z przyczyn psycho-patologicznych. Wszak również prezydent Stanów Zjednoczonych piastujący ten urząd w czasie wojny światowej, Woodrow Wilson zmarł wskutek niedomagani umysłowych. Analogia jego polityki oraz jego osobistego nastawienia z osobą Franklina Roosevelta uprawnia do przyjęcia takiego mniemania.

Przypuszczenie takie jednakowoż dziś już nie może tłumaczyć postępowania Roosevelta, gdyż środki, stosowane przez prezydenta Stanów Zjednoczonych, nie są wynikiem wyobraźni osoby chorej umysłowo, lecz prosto produktem warsztatu fałszerzkiego, innemi słowy inicjatorem jest tutaj fałszerz polityczny i bezczelny podległy wojenny. Jeżeli brakowało jeszcze jakiegokolwiek dowodu na to, to jest nim owo przemówienie, wygłoszone onegdaj w Wa-

szingtonie z okazji amerykańskiego „Dnia Floty“.

Leż Roosevelt mimo swojej bezczelnej przebiegłości postępuje niemądrze: nie przypuszczał on prawdopodobnie, iż napewno świat zwróci się do niego z zapytaniem, dlaczego owe nieocenione „dokumenty“ dotychczas trzymał w zamknięciu w swoim biurku.

Jeżeli chodzi o rzekomą mapę Ameryki południowej, to od lat zakładał on narody Ameryki łacińskiej, by te mu uwieryły. Wydał on na ten cel niezliczone miliony dolarów. Przecież przy pomocy owej mapy cel ten mógł być osiągnięty o wiele łatwiej i taniej — czy nie tak? Prawdopodobnie będzie on jutro znowu twierdził, iż owe „nowe dokumenty“ otrzymał dopiero przedwczoraj.

### Roosevelt odmówił opublikowania dokumentów.

Sztokholm, 30 października. Roosevelt w swej ostatniej mowie w Dniu Floty, jak wiadomo, twierdził, iż jest w posiadaniu mapy, dowodzącej zamiarów niemieckich zapanowania w Ameryce Południowej, jak również „dokumentów“ z których wynika zamiar Niemiec usunięcia wszystkich religij świata.

Obecnie przedstawiciele prasy zapytali go, czy jest on gotów opublikować tę mapę oraz swe rzekome dokumenty. Jak można się było łatwo domyśleć, Roosevelt z miejsca odmówił ogłoszenia tych dokumentów. Starał się on przytem wykreślić argumentem, że tego rodzaju publikacja pozbawiłaby wartości jego źródła informacyjne.

### Rola kontrtorpedowca „Kearny“.

Waszyngton, 30 października. Na odbytej we wtorek konferencji prasowej zadano Rooseweltowi pytanie, dotyczące dalszych szczegółów incydentu amerykańskiego kontrtorpedowca „Kearny“.

Na pytanie co statek ten czynił w momencie, kiedy został trafiony, prezydent odpowiedział, że „Kearny“ znajdował się w pośiegu za łodziami podwodnymi.

### Czy Anglja odstąpi Rooseweltowi dalsze bazy?

Sztokholm, 30 październik. Według doniesienia Reutersa, wzbraniał się minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczo-

### Wiadomości z Watykanu.

Citta de' Vaticano, 30 października. W konsystorzu papieskim, składającym się z kardynałów, wakuje obecnie 18 miejsc. Za pontyfikatu obecnego Ojca św. Piusa XII, opróżniły się 3 miejsca, a to wskutek zgonów kardynałów Caspara w Paryżu, Schultego z Kolonii i Lauriego w Rzymie.

Ojciec święty nie przewiduje w czasie trwania wojny zwolnienia konsystorza, któryby mianował 18-tu nowych kardynałów. W zasadzie nie istnieje żadne trudności w zwolnieniu konsystorza, gdyż zazwyczaj w posiedzeniach biera udział niemal wyłącznie kardynałowie. Włosi, bez udziału kardynałów z zagranicy, którzy zjeżdżają się jedynie na konklawe, tj. wybór Głowy Kościoła katolickiego.

Trudności w obsadzeniu wakujących stanowisk kardynalskich są innego rodzaju. Od szeregu stuleci istnieje w Kościele katolickim zwyczaj, polegający na tem, że do nowomianowanego kardynała, bez względu na odległość, udaje się delegacja papieska, która nominalowi wręcza czerwony biret kardynalski, aby przy okazji wyjazdu na posiedzenie konsystorza do Rzymu, przyjąć z rąk papieża kapelusze kardynalski. Jeśli zatem przewidziane są nominacje kardynałów z zagranicznych, zwłaszcza w Angliji i Stanach Zjednoczonych, to w okresie trwania wojny niema możliwości doreczenia im biretów.

Jak słychać w kołach watykańskich, nie jest wykluczone, iż papież zdecydował się na zwolnienie konsystorza, aby stałe w Watykanie zamieszkałych prałatów kurjańskich podnieść do godności kardynalskiej. Mówi się o tem, że nuncjusz papieski przy Kwirynale msgr. Borgognini Duca traktowany będzie jako prałat zagraniczny, posiadający rezydencję poza murami Watykanu, mianowicie w Rzymie. Na 52 członków obecnego kolegium kardynalskiego 30 jest Włochami a 22 obcokrajowcami.

nych udzielić odpowiedzi na pytanie, zadane mu na pewnej konferencji prasowej, a mianowicie czy Anglja na podstawie ustawy lombardowej odstąpi dalsze bazy lotnicze i morskie.

Hull jednakowoż oświadczył, iż szczególnie angielsko-amerykańskiego układu w sprawie koncesyj w chwili obecnej jeszcze są omawiane i dlatego on nie może jeszcze wyjawiać ostatecznych wyników. W każdym razie nie wyklucza się możliwości dokonania dalszych koncesyj terytorjalnych przez imperjum brytyjskie na rzecz Stanów Zjednoczonych, zwłaszcza ze względu na fakt przyznania przez Roosevelta dalszych 6 miliardów dolarów dla celów pomocy angielskiej.

### Wrażenia dziennikarza bułgarskiego z pobytu w Kijowie.

Sofja, 30 października. Rządowy organ „Dnes“ opublikował we wczorajszym wydaniu sprawozdanie swego współpracownika Sawoffa z pobytu w Kijowie. Dokąd udał się w dniu 13 października w towarzystwie licznych sprawozdawców zagranicznych.

Sprawozdanie wspomnianego dziennikarza z Kijowa zawiera ciekawy opis stolicy Ukrainy oraz stoszeń i zniszczeń, wyrządzonych przez bolszewików, w końcu wysiłki oddziałów niemieckich nad nagszeniem licznych pożarów oraz doprowadzeniem miasta do możliwego stanu.

Na specjalną uwagę zasługuje fakt, iż miejscowa ludność darzy niemieckich żołnierzy swym zaufaniem, zycząc nadzieję, że niebawem będzie im się lepiej powodziło niż dotychczas. Wszyscy mieszkańcy są przekonani, iż Niemcy pośpieszą z pomocą ciężko doświadczonej ludności. Zdają sobie sprawę z tego, iż zmiana na lepsze nie może być dokonana w ciągu jednego dnia, ale przywykli do cierpliwości czekają i są przekonani, że nadzieja nie zawiedzie ich.

## NIEBIESKILIS

Komedja Fr. Herczega na scenie Staroego Teatru.

(d) Kraków, 30 października.

Pierwszy od chwili wybuchu wojny występ Marji Malickiej i Kazimierza Junoszy-Stepowskiego w Krakowie był magnesem, ścigającym publiczność na przedstawienie wspaniałej komedji Fr. Herczega pt. Niebieski Lis, wystawianej przez warszawski teatr „Komedja“ na scenie Staroego Teatru. Dwa te nazwiska fascynowały publiczność, która dopiero w trakcie przedstawienia przekonywała się, że na miasto magnesu w równej mierze zasługiwał Karol Benda.

Komedja Herczega cieszyła się przed dwudziestu laty wielką wziętością w całej Europie. Wówczas aktualny problem „trójkąta“ małżeńskiego i zdrady kobiety został njęty raz jeszcze, ale talent autora potrafił wykręcić z tego szablonowego poniekąd już tematu nowe akcenty, powodujące, że sztuka jest ciekawa, wesola i frapująca. Właściwie rzecz ujmując, głównym problemem tej sztuki jest raczej walka kobiety o mężczyznę. Problem niewierności kobiety odgrywa tutaj rolę poboczną. Mamy tam także konflikt między uczuciem przyjaźni, łączącym dwóch męczyzn, a miłością jednego z przyjaciół do żony drugiego. Na pierwszy jednak plan — naszym zdaniem — wysuwa się gra kobiety, wspaniale i konsekwentnie dążącej do celu, pełnej poczucia własnej mocy i... miłości wybranego męczyzny.

Sztuka ta, grana przed kilkoma miesiącami z wielkim powodzeniem w Warszawie, wywołała wielką dyskusję na temat, czy Hona (żona staroego profesora) zdradziła męża, czy nie? Naszem

zdaniem tego rodzaju ujęcie kwestji jest płytkie i nieistotne. Zdrada — jeśli wogóle miała miejsce — a odnosi się wrażenie, że raczej nie — należała do składników taktiki kobiety. Kobieta, walcząca o męczyznę, posunęła się tak daleko, że sfabrykowała prosto pozory zdrady, aby spowodować ostateczny wybuch i zdejmaskowanie się męczyzny, kryjącego się za swą miłością.

Sztuka ta jest poniekąd apoteozą sprytu i przebiegłości kobiety. Męczyzna — przyjaciel domu, który walczy o honor męża a swego przyjaciela, usiłuje nastawić pułapki na kobietę, nie widząc, że sam jest wciągany w sprytnie skonstruowaną intrygę.

Historja, jaką oglądaliśmy na scenie, jest jedną z wielu historyj niedobrych małżeństw. Starszy mąż — profesor, tkwiący w swoich książkach, narkotyzujący się poprostu wiedzą, młoda żona i przyjaciel męża — oczywiście dużo młodszy, posiadający wiele czaru męskiego — oto trzy główne postacie sztuki. Nie możemy się dziwić, że młoda kobieta, mająca do wyboru między starszym uczonym a młodym światowcem, ulega czarowi tego ostatniego od pierwszych chwil, je szcze przed ślubem — jak to się później okazuje z jej wyznaniem. Wszystko, co się potem zdarzyło, było prostą konsekwencją miłości kobiety do wybranego męczyzny.

Wyjaśnić jeszcze należy tytuł komedji. „Niebieski lis“ jest tem „alibi“, jakie stwarza sobie każda kobieta, mająca coś na sumieniu. Poszukuje ona niebieskiego lisa, ale pod tem pojęciem kryje się coś innego, kryje się tęsknota tej kobiety do miłości i jej pogoni za miłością.

Właściwego wyrazu komedji nadaje wspaniała gra artystów. Kazimierz Junosza-Stepowski jest w niej mistrzem. Jakiego pamiętamy z dawnych lat. Sylwetkę staroego męża-profesora stworzył

taką, jakby ona wyglądała w życiu „naprawdę“. Nawiasem mówiąc, ten właśnie stary profesor jest jedną nowoczesną sylwetką w całej komedji. Nie chce on pojedynku o żonę, zdrady nie uważa za powód do rozvodu i na wszystkie te problemy spogląda z bardzo ludzkiego punktu widzenia. I takim właśnie nowoczesnym człowiekiem, a może tylko prosto człowiekiem w całym tego słowa znaczeniu, męczyznę uczciwym i konsekwentnym, był w tej sztuce Junosza-Stepowski, który doskonale zrozumiał rolę profesora.

Marja Malicka w rolę żony profesora włożyła cały swój kunszt aktorski i talent. Nie było rzeczą łatwą oddanie roli kobiety, oscylującej między uczuciowością wobec szanowanego raczej niż kochanego, ale dobrego męża, a miłością do pociągającego, ale broniącego się przed tą miłością przyjaciela męża. Trudności te zostały przez Marję Malicką pokonane zwycięsko. Stworzona przez nią postać tchnęła życiem, a jej gra mogła porwać najbardziej nawet pozbawionego fantazji widza.

Wiele słów uznania należy się Karolowi Bendzie. Zalecą jego było przede wszystkim to, że stworzył postać prawdziwego męczyzny, pełnego poczucia honoru, bezwzględnie dla innych, ale także i dla siebie samego. Walczył ze sobą, tak długo, jak to tylko się dało. Ale ostatecznie musiał ulec, jak ulega olbrzymia większość męczyzn w walce z kobietą. Coprawda walka ta w niektórych momentach przypominała walkę Don Kichota z wiatrakami. Jakżeż bowiem walczyć o honor męża z człowiekiem, który nie uznaje tej walki, bo dostrzega głębsze przyczyny zachowania się swej żony. I w tej właśnie walce wychodził na jaw jego wielki, ale jakżaj pełna dyskrekcji i opanowania miłość do żony przyjaciela. Postać Tibora, stworzona przez Bende, zaimponowała meskością jej ujęcia.

Zofja Niwińska w roli Lizy, kuzynki profesora i jego drugiej po rozwodzie, żony, wypadła bardzo dobrze. Człowiek, który pozwolił odejść takiej żonie — jak Hona, nie mógł się spodziewać innego nabytku, jak Liza. Niewdzięczna ta rola została oddana z dużym poczuciem realizmu. Podobnie wypadł w równie niewdzięcznej roli barona Trilla — człowieka, z którym Hona rzekomo zdradziła swego męża — Jerzy Sliwiński. Był on typem męczyzny-uwodziciela, działającego na kobiety raczej urokiem swej fizycznej postaci, niż głębią umysłu.

Reżyserja Karola Bendi doskonała. Potrafił on wydobyc i ze sztuki i z artystów maksimum tego, co było do wydobycia. Stworzył zwartą całość, a oklaski tak wyrobionej publiczności, jak krakowska, były najlepszym dowodem, że można go postawić w rzędzie najlepszych reżyserów, jakich widzieliśmy w Krakowie. Oprawa sceniczna, mimo skromnych warunków lokalnych — na odpowiednim poziomie.

W całości impreza środowa wypadła doskonale. Dostarczyła ona widzom chwil prawdziwej, intelektualnej rozrywki na bardzo wysokim poziomie. Jak zaznaczyliśmy, w dużej mierze decydowała tutaj gra artystów, o której można powiedzieć, że takiej gry pragniemy, taką grę chcemy oglądać najczęściej. Taka gra reprezentuje istotny poziom polskiej sztuki dramatycznej. Dyrektor Horwath, wystawiając tę sztukę w takiej obsadzie, zasłużył sobie na uznanie.

Wspaniała komedja Fr. Herczega „Niebieski Lis“ w premierowej obsadzie, zostanie powtórzoną dzisiaj, tj. we czwartek 30 października, dwukrotnie, a to o godz. 16 i o 19, oraz jutro, tj. w piątek 31 października o godz. 19 (7 wieczorem).



Znowu katastrofa lotnicza w Ameryce.

Nowy Jork, 30 października. Jak donoszą z Albuquerque, w stanie Nowy Meksyk, zginęło w czasie katastrofy wojskowego samolotu ćwiczebnego 5 lotników amerykańskich.

W kilku wierszach.

Król Włoch i Albanii, oraz cesarz Etiopii odpowiedział na gratulacyjny telegram Kanclerza Rzeszy, wystosowany z okazji 19-tej rocznicy marszu na Rzym telegramem dziękczynnym, utrzymanym w nadzwyczaj serdecznym tonie.

Jak donosi „Associated Press“ z Waszyngtonu, urząd dla obrony cywilnej, na czele którego stoi la Guardia, zamierza wydać karty rozpoznawcze dla osób, które zostały ranne wskutek ataków bombowych.

Niezwykłe tragiczny w skutkach pożar wydarzył się w pewnym domu mieszkalnym w mieście Montclair w stanie New Jersey. Dotychczas z pod ziemi wydobyto 12 zwłok, w tym 9 zwłok dzieci. Pięć osób odwieziono do szpitala ze śmiertelnymi ranami od oparzeń.

Z okazji narodowego święta Turcji, Kanclerz Hitler przesłał na ręce prezydenta republiki tureckiej swe życzenia w drodze telegraficznej.

W ostatnich dwóch dniach odbywały się w Akademii prawa niemieckiego sesje wydziału prawa międzynarodowego, tudzież niemieckiego towarzystwa prawa międzynarodowego i polityki światowej.

Francuskie organizacje katolickie sformowały batalion ochotników, nadając mu nazwę Joanna d'Arc. Batalion ten niebawem wyruszy na front wschodni.

Połączenie żeglarskie między Renem i Rodanem.

Vichy, 30 października. Izba Handlowa w Marsylii poczyniła u rządu francuskiego starania, celem przyspieszenia sprawy stworzenia dogodnego połączenia żeglarskiego między rzekami Renem a Rodanem. Przy tej okazji wyraziła ona życzenia, aby przy regulacji Rodanu uwzględniono prace, pozwalające na uszlusowanie rzeki i umożliwienie spławu większych jednostek na odcinku między Lyonem a jej ujściem.

Najlepszą metodą oszczędzania — to przystąpienie do Poczтового Obrotu Oszczędnościowego.

Warszawa, 30 października. Przystąpienie do Poczтового Obrotu Oszczędnościowego daje najlepszą gwarancję wszystkim oszczędzającym. Uczestniczyć w nim mogą wszystkie osoby, niezależnie od wieku i zdolności prawnej, które zamieszkuja lub przebywają w Gen. Gmb.

Pocztowe książeczki oszczędnościowe wydają wszystkie urzędy pocztowe. Przystępujący do Poczтового Obrotu Oszczędnościowego wypełniają zgłoszenie uczestnictwa, a następnie podpisują dowód zwrotny. Formularze otrzymuje oszczędzający bezpłatnie w każdym urzędzie pocztowym i w każdej placówce urzędowej P. O. O.

Po wpłaceniu pierwszego wkładu, począwszy od 1 złotego, oszczędzający otrzymuje pocztową książeczkę oszczędnościową z kartą legitymacyjną, oraz po jednym zeszycie z dowodami wpłaty i wypowiedzeniem. Pomieścić wypłaty dokonuje się jedynie po przedłożeniu książeczki oszczędnościowej i karty legitymacyjnej, zaleca się jak najusilniej, aby karta legitymacyjna przechowywana była troskliwie, jednak oddzielnie od pocztowej książeczki oszczędnościowej, a to celem uniemożliwienia podejmowania oszczędności przez osoby niepowołane.

Za małoletnich, niemiejących pisać, dokonuje zgłoszenia w P. O. O. prawny zastępca, względnie opiekun, który winien również podpisać dowód zwrotny.

Firmy, spółki, stowarzyszenia i t. p., które zamierzają otworzyć sobie pocztową książeczkę oszczędnościową, winne zwrócić się do tego Urzędu Pocztowego.

go, w rejonie którego mają swoją siedzibę. W tym wypadku należy również złożyć oprócz dowodu zwrotnego, podpisane przez upoważnionych do zastępowania jeszcze jedną, specjalną deklaracją ze wzorami podpisów osób, upoważnionych do zastępowania.

Aby umożliwić oszczędzanie małym i najmniejszym kwot, Urzędy Pocztowe oprócz książeczek wydają również t. zw. pocztowe karty oszczędnościowe. Na kartach tych należą się znaczki pocztowe o dowolnej wartości na łączną sumę 3 zł. Pocztowe karty oszczędnościowe z należytymi naklejonymi znaczkami przysyłają wszystkie urzędy i placówki P. O. O. jako wkłady w wysokości 3 zł. Po oddaniu pierwszej karty pocztowej oszczędzający otrzymuje już książeczkę i kartę legitymacyjną.

Z ważniejszych korzyści udziału w Poczтовым Obrotu Oszczędnościowym, wymienić należy: ochronę oszczędności przed utratą z powodu kradzieży, sprzeniewierzenia lub pożaru, oprocentowanie, szybkie i pewne wykonanie wszystkich zleceń, możliwość wygodnego wpłacania i podejmowania pieniędzy według wyboru oszczędzającego we wszystkich Urzędach pocztowych i placówkach urzędowych P. O. O. na terenie całego Gen. Gub. bez jakichkolwiek miejscowych ograniczeń, wygodny i prosty sposób zapłaty w gotówkę podczas podróży, możliwość oszczędzania małym i najmniejszym sum za pomocą pocztowych kart oszczędnościowych i wreszcie możliwość dokonania przelewu z pocztowego konta czekowego oszczędzającego na jego rachunek oszczędnościowy bez ruszenia się od biurka.

KRONIKA

Październik 30 Czwartek. Dzisiaj Germana Serapiona. Jutro Symfonia. Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie: od 17.30 do 7.20 rano.

Jakie znaczki pocztowe obowiązują obecnie.

Kraków, 30 października. Niemiecka Poczta Wschodnia komunikuje: Z dniem 30 listopada 1941 tracą ważność dawne znaczki pocztowe z przedrukiem „Generalgouvernement“ i znakiem suwerennym (wydane lutym-marcem 1940) oraz znaczki na rzecz Czerwonego Krzyża (wydane sierpnia 1940). Tem samym następujące znaczki pocztowe są ob-

ecnie nieważne: 1) znaczki z Hindenburgiem z przedrukiem „Deutsche Post Osten“, (wydane 30 września 1940), 2) znaczki pamiątkowe na rocznicę Generalnego Gubernatorstwa (wydane 31 lipca 1941), 3) znaczki na rzecz Pomocy Zimowej wydania 1940 (wydane 31 lipca 1941), 4) znaczki Czerwonego Krzyża (wydane 30 listopada 1941), 5) dawne polskie znaczki pocztowe z przedrukiem „Generalgouvernement“ i znakiem suwerennym (wydane 30 listopada 1941).

Od dnia 1 grudnia 1941 ważne są zatem następujące znaczki: 1) tak zwana seria budowlanej wartości od 6 gr. do 10 zł., 2) znaczki służbowe wielkiego i małego wydania, lecz tylko dla przesyłek urzędowych, 3) specjalne znaczki urzędowe poczty, które jednak nie mogą być używane publicznie, lecz mogą być zastosowane do specjalnie określonych przepisami celów, 4) wypuszczone w dniu 26 października 1941 znaczki pocztowe z podobizną Kanclerza Rzeszy.

Zderzenie samochodów.

Pietrzych, 30 października. Onegdaj we wczesnych godzinach rannych, na szosie pod Piotrkowem nastąpiło zderzenie dwóch jadących w tym samym kierunku samochodów osobowych. Dwie osoby zostały poważnie rane, a trzy odniosły lżejsze obrażenia. Przyczyna wypadku nie została na razie ustalona. Dochodzenia w toku.

Kronika żałobna.

(tem) Kraków, 30 października. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: O. Marjan Michał Reinicki, kapłan Zakonu OO. Dominikanów, lat 65; Władysław Klag, lat 27; z Gisielów Stefan Jan Sikora, lat 42; Ludwika z Maślanych Poniedziałkowska, wdowa, lat 69; Emil Górski, urzędnik Ubezpiecz., lat 46, zmarł 3 lipca; Tadeusz Ziomek, zegarmistrz, lat 62; Emiljan Górska, wdowa po kontrol. poczty, lat 75; Zofia Grodzicka, b. studentka, lat 19; Marjan Rogoń, uczeń V kl. szkoły pow. w Myślenicach, lat 11; Kuzin Ann, lat 74; Wesolowski Jan, em. kolej., lat 62; Walcho Stanisław, prof., lat 78; Pańkowska Elżbieta, lat 74; Sirek Jan, lat 31; Kępa Wiktoria, lat 13; Sroka Marcjanna, lat 52; Piastowski Adam, lat 26; Bakula Maria, urodz. 1841; Turki Edward, lat 32; Lenartowski Henryk, urodz. 1941.

ADRESY APEK, DYZURUJĄCYCH DZISIAJ-SZEJ NOCY W KRAKOWIE: Adolf Hitler Platz 13, tel. 181-72; Karmelicka 23, tel. 106-62; Starowińska 77, tel. 160-92; Długa 66, tel. 147-33; Mikołajska 4, tel. 110-42; Stradom 6, tel. 121-35; Aleja 29 Listopada 17, tel. 139-21.

STAN WODY W DNIU 30 PAŹDZIERNIKA wynosił: na Wiśle w Krakowie 290, w Zawichocie 406.

Zagłębie Donieckie ośrodkiem przemysłu zbrojeniowego.

Kraków, 30 października. Z dnia na dzień postępuje okupowanie Zagłębia Donieckiego przez oddziały wojsk niemieckich, wrońskich i węgierskich. Po zajęciu Stalino za służbę na specjalne podkreślenie fakt zajęcia Krematorska.

Miasto to, liczące około 100.000 mieszkańców, leży w północno-wschodniej części tego okręgu przemysłowego przy linii kolejowej, prowadzącej do Charkowa. Przymiennie ono pod względem wyglądu inne miejscowości zagłębia Donieckiego. Skoncentrowany jest tam głównie ciężki przemysł.

Na przykładzie Krematorska przekonujemy się, że ogół przemysłu zagłębia Donieckiego służy przedewszystkiem zbrojeniom. Tosamo dotyczy również Charkowa, największego miasta przemysłowego Ukrainy, które Sowiety utraciły, w ostatnich dniach, a gdzie przemysł elektrotechniczny zajmują pierwsze miejsce. Przemysł elektrotechniczny w Charkowie przeszedł dla Rosji sowieckiej podobnie, jak inne tego rodzaju zakłady przemysłowe na terenie Moskwy i Leningradu.

Reasumując powyższe należy przyjąć, że 3/4 przemysłowej zdolności produkcyjnej oraz przeszło połowa, ważnych ze zbrojeniowego punktu widzenia, zakładów produkcji surowcowej utraciły Sowiety z chwila uniemożliwienia pracy w zakładach przemysłowych w Leningradzie, Moskwie i Zagłębiu Donieckim.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie

Stadthauptmann'a m. Krakau (Krakowa) w sprawie rozdziału środków żywności dla niemieckiej, aryjskiej ludności.

Od dnia dzisiejszego wydaje się we właściwych sklepach rejonowych: ziemniaki: na odcinek N 34 normalnych kart żywnościowych po 20 kg na osobę (trzeci przydział) w cenie po zł. 0.13 za 1 kg. Posiadacze dodatkowych kart żywnościowych I mogą nabyć na październikowe odcinki N 20, 30 i 33, posiadacze zaś dodatkowych kart żywnościowych II na odcinki N 10, 12 i 15, o ile dotychczas ziemniaków nie pobrali, ogółem po 110 kg ziemniaków; kawę zbożową (mieszankę kawową z dzbankiem), względnie kawę Kneipa, Doska, Franka i „Enrilo“ — po 100 gramów na osobę a) na odcinek N 35 normalnych kart żywnościowych, b) na odcinek N 33 dodatkowych kart żywnościowych II po cenach oznaczonych na oryginalnym opakowaniu.

Krakau (Kraków), dn. 27 paźdz. 1941. Der Stadthauptmann: R. Pavlu.

Obwieszczenie

Stadthauptmann'a m. Krakau (Krakowa) z dnia 27 października 1941.

Dotyczy: czasu otwarcia cmentarzy i oświetlenia grobów w dniu Wszystkich Świętych i w Dzień Zaduszny.

Ze względu na to, że dla obszaru Generalnego Gubernatorstwa obowiązek zaciemnienia nadal pozostaje w mocy, zarządzam: 1. Wszystkie cmentarze na terenie miasta Krakau (Krakowa) będą otwarte w dniu Wszystkich Świętych (sobota dnia I. XI.), w niedzielę dnia 2. XI. i w Dniu Zaduszek (poniedziałek dnia 3. XI.) od godziny 7 do 17, 2. Oświetlenie grobów jest dozwolone tylko do godziny 16.

Wykroczenia przeciwko zarządzeniom pod 2. podlegają karze według § 20 Rozp. o obronie przeciwlotniczej w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 22. kwietnia 1941 (Dz. Rozp. GG, s. 337). Krakau (Kraków), dn. 27 paźdz. 1941. Der Stadthauptmann: R. Pavlu.

Obwieszczenie

Dnia 4 listopada 1941 o godz. 12-tej sprzedane zostaną w drodze publicznej licytacji w Krakowie przy ul. Brackiej 6 meble (sypialnia). Ruchomości te oglądać można w oznaczonym wyżej miejscu i czasie. Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie rew. I. Zyblikiewicza 5/6, do I. Km. 321/41.

ELEKTRODYN Centra PRADNICE LAMPY ROWEROWE BATERIE LATARKI ŻARÓWKI ORGANKI HOHNERA KARZELKI CENTRALA LATAREK WARSZAWA MARJAŁKOWIKA 102

LOKALO do wynajęcia. NOCLEGI. NIEMIECKIEGO. LEKCJE. Różne. Podania. POSREBRZAM. CHEMICZNA. ZGUBIONO. PODANIA!!!. MANTA FILIPCZAK MASOWSKA. MASZYNY.

ZGUBIONO. WARSZAWA. PRZYCZEPKA SAMOCHODOWA. PLANY. ZGUBIONE. SZCZYRY. WYPOŻYCZA. CHOROBY. RYSUNKI.

Kasa na pieniądze. STENOTYPISTKA. SMOCZKI, KORN, TERMOMETRY. UNIEWAŻNIAM. KAPTURKI. UNIEWAŻNIAM. UNIEWAŻNIAM. SZEWECÓW I CHOLEWKARZY.



Wolne posady

POTRZEBNA dochodząca bezwzględnie uczel- wa od 7-3. Zgłoszenia od 4-6, Kraków, Strzele- cka 18, m. 12. 47519

POTRZEBNA pamiątka i chłopi- cie do praktyki fizycznej Kraków, Senatorska 21. 47428

FILATELISCI kupujemy stam- piowane znaczki obiegowe Guber- natorstwa, rów- nież prowizoria 20 wartości, roz- nica, pomoc zimo- wa - pocztówki NSDAP, „Pio- nier” Oddz. F. Kraków, Stolar- ska 9. 7814k

SKLEPOWE urządzenie naj- chętniej jasne, twarde, bez lad- kupi firma Ku- kulski, Jasio. 47509

WORKI wszelkiego rodzaju Sprzedajemy - kupujemy I naprawiamy maszyny OSSOWSKI KRAKÓW, ul. Długa 63

KAMIENICA dwupiętrowa, 26 ubikacji w Kra- kowie. - Paragał przemysłowa 2135 sążni. Dom willo- wy 6 ubikacji, o- gród, sprzedaż. BIURO POŚRED- NICTWA Kraków, Grodzka 49, pierwsze piętro. - Telefon 220-29. 47825

SKÓRA PŁASZCZ czarny nowy - sprzedaż TANIO Komis, Plac Do- minikański 4 - Kraków. 48004

FILATELISCI Wystarczy podać adres, aby otrzy- mywać stale, - bezpłatnie mie- sieczne liaty oka- zji. Polski Dom Filatelistów - Warszawa, Mar- szalkowska 116. 7028k

BIŁARD Seifferta komplet, 2 blaty, 2 pary bil za 3 tysiące - do sprzedania. - Kawiamia Zam- kowa, Kraków - Grodzka 45. 47444

WANNIE cymkowa, patefon szafkowy sprze- dany Kraków, ul. Radziwiłłowska 17/5. 47404

POZNAN matrymonjalnie dwudziestokilk- letnia panna mie- zająca. Oferty: „Solidny” Hup- cze, Kraków - Jagiellońska 7. 47896

Posad poszukują

uczciwa, lat 30, pracownica, znająca dobrze kuchnię i gospodarstwo. - szuka posady sa- modzielnej gospo- dyni u osób star- szych, chętnie także na plebanji. Miejsce wolne. - Zgłoszenia: Gonia- cki Kraków, Ja- giellońska 7. 47894

Kupno

kupuje BĄTKO KOWSKA 6, w podwórku pracow- nia. 47285

Kupno nieruchomości

szukam nieruchomości w Krakowie, ul. Długa 63

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia

Przedsiębiorstwa

szukam przedsiębiorstwa do prowadzenia